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Abstrakt

Cílem této práce je komplexně představit změny, ke kterým došlo v Kanceláři

prezidenta republiky v období přibližně od února 1948 do smrti Klementa Gottwalda. Po

stručném úvodu, který přiblíží tzv. zakladatelské období komunismu spolu se životem

Klementa Gottwalda a jeho manželky Marty, následuje úvodní kapitola o poúnorové situaci v

KPR. Ta uvozuje dvě velká témata, která budou zkoumána v dalších kapitolách - personální

otázka a organizace. Práci uzavře kapitola o mocenské roli Hradu a samotného Gottwalda-

prezidenta v letech 1948-1953.

Literatura k tomuto období většinou popisuje hlavně obecné rysy zakladatelského

období a roli Klementa Gottwalda. Samotné prezidentské kanceláři se pozornost nevěnuje, z

postižených zaměstnanců napsal paměti jen Miroslav Jirásek. Využila jsem tedy hlavně práce

Karla Kaplana, pro popis situace po smrti Gottwalda byla důležitá kniha vzpomínek Ladislava

Nováka - kancléře Antonína Zápotockého, Antonína Novotného a Ludvíka Svobody.

V práci byly vyžity materiály z několika archivů, i přes to se všechny otázky

zodpovědět nepodařilo. Neexistuje například spis akčního výboru v KPR, jeho činnost se tedy

dá zmapovat jen velmi omezeně. Národní archiv nabízí množství materiálů z provenience

ústředního výboru KSČ, které se však KPR věnují velmi málo, stejně jako materiály

předsednictva. Náhled do života v KPR nabízí dopis a výslech Ludmily Köhlerové, sekretářky

Klementa Gottwalda, které se nachází ve fondu rehabilitací. Z Archivu bezpečnostních složek

pochází vyšetřovací spis k Akci Hrad a některé materiály k rehabilitacím. Těm se věnuje i

část fondu v Archivu KPR, kde rovněž najdeme organizační řády či personální spisy

jednotlivých zaměstnanců.
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Kancelář prezidenta republiky, Klement Gottwald, perzekuce, únor 1948, zakladatelské

období komunismu, organizační změny.

Abstract

The aim of this thesis is to introduce all changes, that occurred in the Presidential

office since February 1948 until the death of Klement Gottwald. After the short introduction,

which gives us insight into the so called the Foundation period of Communism and into the

life of Klement Gottwald and his wife Marta, follows the opening chapter about the situation

in the Presidential office after the February 1948. It introduces two great topics, which would

be examined in the next chapters - staff question and organization of the office. The thesis is

closed by the chapter about the role of the Prague castle and Gottwald himself in 1948-1953.

Books about this era describe mostly the general characteristics of the period and of

Klement Gottwald himself. They are not paying attention to the Presidential office. Only one

of the persecuted employees wrote a biography - Miroslav Jirásek. I used mostly the books of

Karel Kaplan. The memoirs of Ladislav Novák (chancellor of Antonín Zápotocký, Antonín

Novotný and Ludvík Svoboda) were very useful for the description of the situation after the

death of Klement Gottwald.

Even though documents from a couple of archives were used, some questions were left

without the answers. For example, the file of the action committee doesn’t exist, so we

couldn’t describe its activities properly. In the National archive is a lot of materials from the

Central committee of the Communist party of Czechoslovakia, but only a few of them told us

something about the Presidential office. The life in the Presidential office described Ludmila

Köhlerová, Gottwald's secretary, in her letter and during questioning of her. The file about the

Action Castle is from the Archive of the law-enforcement agencies, where are also some

information about the rehabilitation. One file about the rehabilitation is in the Archive of the

Presidential Office as well, where are also for example organization rules or the personal files

of the employees.

Keywords

Presidential office, Klement Gottwald, persecution, February 1948, the Foundation period of

Communism, organization changes.
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1 Úvod a cíle práce

Průběh vládní krize v únoru 1948 je známou věcí, stejně tak je známo, co po

„vítězném únoru“ následovalo - čistky, politické procesy a reorganizace. Z této obecné teze

vycházel i můj výzkum, daleko více mě však zajímaly konkrétní projevy a to, čím byla

situace v KPR jiná než v jiných úřadech státní správy. Funkce prezidenta stále měla mezi

veřejností velkou váhu, a i když pravomoci prvního muže ve státě byly omezené, lidé

očekávali mnohdy více, než mohl nabídnout. Kancelář prezidenta republiky na tom dle mého

názoru byla podobně - už dávno nebyla pouhým sekretariátem, jak si ji v době jejího zrodu

představoval prezident Masaryk, na druhou stranu se v době únorové krize a po ní nestala

výrazným hybatelem děje. Někteří politici sice po Únoru obviňovali vysoké úředníky KPR, že

při sjednávání audiencí stranili komunistům, je však otázkou, nakolik tato obvinění byla

pravdivá.

Ve své diplomové práci se budu zabývat civilním oddělením Kanceláře prezidenta

republiky v tzv. zakladatelském období komunistického režimu, s drobnými časovými

přesahy v určitých kapitolách. Na začátku výzkumu jsem si položila několik otázek: Jak se

KPR po Únoru proměnila? Jak moc ji ovlivnila činnost akčního výboru mezi zaměstnanci?

Byla zde probíhající perzekuce v něčem jiná, než v ostatních úřadech? Jaké organizační

změny nastaly? Dají se srovnat s jinými úřady? A jaká byla role Klementa Gottwalda,

potažmo „jeho“ KPR? Samozřejmě že ne na všechny otázky se mi podařilo nalézt

uspokojivou odpověď, jisté však je, že vývoj KPR v tomto období byl do určité míry

specifický.

Vzhledem k rozvětvenosti zkoumané problematiky jsem svou práci rozčlenila do čtyř

hlavních kapitol. Po úvodu následuje kapitola popisující obecné změny ve zkoumaném

období, zakončená životopisem Klementa a Marty Gottwaldových do Gottwaldova zvolení

prezidentem. Tato kapitola sice nepřináší nové poznatky, myslím si však, že jako úvod do

situace by neměla chybět. Následuje stručná kapitolka o situaci v KPR bezprostředně po

Únoru. Částečně se v ní vracím ke své bakalářské práci, která pojednávala o roli KPR v řešení

únorové vládní krize, má však sloužit hlavně k uvedení dvou velkých kapitol, které následují.

V první z nich se zabývám personálními změnami v prezidentské kanceláři ve sledovaném

období a perzekucí, která se jí citelně dotkla. S několika současnými i bývalými zaměstnanci

byl vykonstruován politický proces, ve kterém většina z nich dostala hlavně díky místu, kde

byli zaměstnaní, velmi vysoké tresty. Informace o tom, že právě možný přístup k prezidentu

Gottwaldovi hrál v rozhodování o trestu důležitou roli, se objevuje i ve vyšetřovacím spise.
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Osudům jednotlivých odsouzených se budu věnovat i za rámec vytyčeného období, neboť

existují materiály k jejich rehabilitaci, po které někteří z nich dostali možnost se do svého

bývalého zaměstnání vrátit. Druhý velký tematický okruh se týká organizace KPR a změn, ke

kterým došlo ve sledovaném období. V této kapitole srovnávám 5 organizačních řádů - z let

1947, 1949, 1952, 1953 a 1954. Srovnání ukázalo, že sice v některých případech stoupal

počet referátů, ne vždy to však byly změny neuvážené. Například první poúnorový

organizační řád z roku 1949 přinesl zařazení veškeré národohospodářské agendy do jednoho

odboru, zatímco dříve byla tematicky rozeseta v referátech několika odborů. Setkáme se však

i s nárůstem specializace (s výkyvem v roce 1952, kdy je agenda spíše zobecněna) a mnohdy

zvýšením počtu ne příliš důležitých referátů, jako jsou například 3 referáty zabývající se

stížnostní agendou v roce 1952 či ve stejném roce vytvořený samostatný a poměrně rozsáhlý

kádrový a organizační odbor. V závěrečné kapitole se zamýšlím nad rolí Klementa Gottwalda

ve funkci prezidenta i rolí KPR v politice sledovaného období. Nezbývá mi však než

konstatovat, že KPR dávají moc hlavně osobnosti jednotlivých prezidentů a stejně jako se

Benešovi nepovedlo zcela navázat na osobnost prezidenta Masaryka a roli jeho KPR ve státě,

nedokázal v tomto navázat ani Gottwald na Beneše. Pokud vůbec chtěl...

1.1 Prameny a literatura

Jak jsem se pokusila v předchozím stručném úvodu ukázat, problematika vývoje

civilního oddělení prezidentské kanceláře v období let 1948-1953 je zajímavá a tematicky

členitá. Ne na všechny předestřené otázky se však podařilo pomocí pramenů a literatury najít

odpovědi.

Při psaní své práce bych se neobešla bez materiálů z Archivu Kanceláře prezidenta


[…]

Alexej Čepička (31.1.-14.9.)
První náměstek Václav Kopecký (od 14.9.)
Jaromír Dolanský (od 14.9.)
Karol Bacílek (od 14.9.)
Alexej Čepička (od 14.9.)
Ministr zahraničních věcí Viliam Široký (do 31.1.)
Václav David (od 31.1.)
Ministr národní obrany Alexej Čepička
Ministr zahraničního obchodu Richard Dvořák
Ministr vnitra Václav Nosek (do 14.9.)
Rudolf Barák (od 14.9.)
Ministr financí Josef Kabeš (do 14.9.)
Július Ďuriš (od 14.9.)
Ministr školství a osvěty Zdeněk Nejedlý (do 31.1.)
Ernest Sýkora (31.1.-14.9.)
Ladislav Štoll (od 14.9.)
Ministr spravedlnosti Štefan Rais (do 14.9.)
Václav Škoda (od 14.9.)
Ministr informací Václav Kopecký (do 31.1.)
Ministr průmyslu (těžkého) Július Mauer (do 31.1.)
Karel Poláček (od 31.1.)
Ministr zemědělství Josef Nepomucký (do 14.9.)
Jindřich Uher (od 14.9.)
Ministr vnitřního obchodu František Krajčíř
Ministr dopravy Antonín Pospíšil
Ministr pošt (spojů) Alois Neuman
Ministr sociální péče (prac.sil) Jaroslav Havelka (do 14.9.)
Václav Nosek (od 14.9.)
Ministr zdravotnictví Josef Plojhar
Ministr a předseda Státního úřadu plánovacího Jozef Púčik
Ministr lehkého průmyslu Alois Málek
Ministr výživy Ludmila Jankovcová
Ministr národní bezpečnosti Karol Bacílek (do 14.9.)
Ministr stavebního průmyslu (stavebnictví) Emanuel Šlechta
Ministr státní kontroly Jan Harus (do 14.9.)
Oldřich Beran (od 14.9.)
Ministr paliv a energetiky Václav Pokorný (do 14.9.)
Josef Jonáš (od 14.9.)
Ministr hutního průmyslu a rudných dolů Jan Bílek (do 24.3.)
Josef Reitmajer (od 24.3.)
Ministr všeobecného strojírenství Josef Jonáš (do 14.9.)
Ministr lesů a dřevařského průmyslu Marek Smida (do 31.1.)
Július Ďuriš (31.1.-14.9.)
Marek Smida (od 14.9.)
Ministr chemického průmyslu Otakar Šimůnek
Ministr výkupu Josef Krosnář
Ministr železnic Josef Pospíšil (do 14.9.)
Ministr vysokých škol Ladislav Štoll (31.1.-14.9.)
Ministr stavebních hmot Jozef Kyselý (31.1.-14.9.)
Ministr státních statků Marek Smida (31.1.-14.9.)
Ministr energetiky Bohumil Šrámek (31.1.-14.9.)
Ministr místního hospodářství Jozef Kyselý (od 14.9.)
Ministr kultury Václav Kopecký (od 14.9.)
Ministr bez portfeje Július Maurer (od 31.1.)
Zdeněk Nejedlý (od 14.9.)

Příloha 9: Seznam členů vlády z roku 1953.182

182 Zvýrazněná jsou ministerstva, která měla svou obdobu v odděleních KPR. Zdroj: www.vlada.cz (přístup:
červenec 2013).
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 Kancelář prezidenta republiky

↓

přednosta KPR

↓

sekretariát prezidenta republiky

↓

Civilní oddělení ←

↓
I. odbor
(politický) → oddělení I/1 (ÚAV NF, NS, MV, SÚC, slovenské národní orgány)

odd. I/2 (zahraniční politika, protokolární agenda)

oddělení I/3 (ministerstvo spravedlnosti, generální prokuratura, legislativní
agenda)

oddělení I/4 (vyřizování žádostí a stížností občanů podle § 23 ústavy)

II. odbor
(národo- →

oddělení II/1 (SÚP, SÚS, Správa st. rezerv, stavebnictví, prac. síly,
zdravotnictví...)

hospodářský)
odd. II/2 (paliva, energetika, chemie, doprava, geologie, hutní průmysl,
strojírenství...)

odd. II/3 (vnitřní obchod, lehký a potrav. průmysl, družstevnictví, soc.
soutěžení...)

odd. II/4 (zemědělství, lesnictví a dřevozpracující průmysl, výkup)

odd. II/5 (zahraniční obchod, místní hospodářství, finance, mzdy, ceny)

III. odbor
(kulturní a → odd. III/1 (školství)

tiskový) odd. III/2 (tisk, film)

odd. III/3 (výtvarné umění, muzejnictví, správa um.
sbírek PH, výstavní síně - Jízdárna)

oddělení III/4 (ústředí lidové tvořivosti,
tělovýchova, knihovnictví, knihovna
KPR)

oddělení III/5 (archiv KPR)

IV. odbor
(hospodářs- → oddělení IV/1 (plánování, statistika, správa zámku Lány)

kosprávní) oddělení IV/2 (stavební správa pro celý obor KPR)

oddělení IV/3 (hlavní účtárna)

oddělení IV/4 (správa Hradu - hmotné zásobování, inventář, zahrady,
nemovitosti...)

oddělení IV/5 (správa státního statku Lány)

V. odbor
(kádrový a → oddělení V/1 (kádrové věci, evidence kádrů, školení)

personální)
oddělení V/2 (osobní věci zaměstnanců, kanc. správa, příprava jmen. vyslanců
a prof.)

Příloha 10: Organizační řád z roku 1954.183

183 Zdroj: AKPR, neuspořádaný fond „KPR“, Organizace.
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Příloha 11: Manželé Gottwaldovi s vnučkou.184

Příloha 12: Klement Gottwald po návratu ze Stalinova pohřbu.185

184 PERNES, J.:Takoví nám vládli....
185 KADLEC, V.: Podivné konce našich...