Posudek

Jana Trpišovská, Kancelář prezidenta republiky po nástupu Klementa Gottwalda.
Diplomová práce, strojopis. Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Ústav českých dějin,
Praha 2013, 86 s.

Jana Trpišovská ve své diplomové práci navázala na svou práci bakalářskou o průběhu únorového převratu v prezidentské kanceláři (tuto práci obhájila na ÚČD FF UK v roce 2011). Diplomová práce se zabývá změnami v kanceláři prezidenta republiky (KPR) po únorovém převratu 1948. Autorka se snaží odpovědět na otázku, jak fungovala KPR v době prezidentské funkce Klementa Gottwalda, který byl zároveň předsedou Komunistické strany Československa. Je všeobecně známo, že funkce šéfa strany byla v období socialismu v Československu politicky mnohem důležitější. Na druhé straně ale lidé byli už doby první republiky zvyklí obracet se na prezidenta republiky jako na hlavu státu. KPR měla proto tradičně důležité a vlivné postavení. Jana Trpišovská se snažila zjistit, zda tomu tak bylo i v tzv. zakladatelském období komunismu. Dále se autorka zabývá personálními změnami v KPR.

Práce je rozdělena na sedm částí: úvod, pět kapitol a závěr. Následuje seznam použitých pramenů a literatury a přílohy.

V úvodu autorka objasňuje cíle, které si vytýčila, jak jsou uvedeny v prvním odstavci tohoto posudku. Dále Jana Trpišovská hodnotí pramennou základnu a odbornou literaturu. Základem práce jsou materiály z archivu KPR, Národního archivu (fond Klement Gottwald) a Archivu bezpečnostních složek. Literatura, týkající se vlastního námětu práce, naproti tomu je podle autorky dosti skromná a jde hlavně o vzpomínky někdejších pracovníků KPR.

Autorka se nejprve v kapitole „Klement Gottwald a jeho doba“ zabývá obecněji hospodářským i politickým vývojem Československa bezprostředně po únoru 1948 a potom podává stručný životopis Klementa a Marty Gottwaldových. Následující kapitola pojednává o událostech v KPR bezprostředně po převratu. Ačkoliv prezident Beneš zůstal ve funkci až do své abdikace 7. června 1948, hned po převratu odjel do své vily v Sezimově Ústí a na Pražský hrad se už nikdy nevrátil. KPR v Praze nicméně fungovala dále. I v ní vznikl 25. února 1948 akční výbor, který měl provést „očistu“ mezi zaměstnanci. Tato čistka byla ale celkem mírná. Ze známějších osobností postihla bývalého ministra spravedlnosti a odborového přednostu Prokopa Drtinu. Ten by ale po únorovém převratu v KPR už stejně nemohl pracovat, protože se bezprostředně po převratu pokusil neúspěšně o sebevraždu skokem z okna. Potom byl přímo v nemocnici zatčen a nato byl s ním na podzim 1948 formálně v KPR rozvázáán pracovní poměr. Několik úředníků a úřednic bylo převedeno z KPR do jiných ústředních úřadů.

K zásadním změnám ve struktuře úřadu a jeho personálním obsazení ale došlo až po zvolení Klementa Gottwalda prezidentem. Někteří staří pracovníci KPR se stali obětí „akce Hrad“, což byla provokace Státní bezpečnosti. Jana Trpišovská se podrobně zabývá tímto vykonstruovaným špionážním případem a průběhem procesu, který se konal 6. dubna 1951. Kapitola je doplněna portréty jednotlivých odsouzených pracovníků KPR. V závěru kapitoly se autorka zabývá průběhem rehabilitace postižených v roce 1968 a po roce 1989.

Následující kapitola s názvem „Organizační změny v Kanceláři prezidenta republiky“ podrobně rozebírá změny organizační struktury KPR v období Gottwaldovy prezidentské funkce. Pro padesátá léta byly charakteristické velmi časté změny a reorganizace. Počet zaměstnanců KPR neustále rostl. Ke stabilizaci situace došlo až na sklonku Gottwaldovy éry a v zásadě ve stejné podobě potom KPR fungovala i v době úřadování prezidenta Antonína Zápotockého (1953-1957).

Klíčovou je kapitola s názvem „Mocenská role Hradu“. Autorka konstatuje, že Gottwald jako šéf strany měl na jedné straně mocensky velmi silné postavení, na druhé straně ale prezident byl zcela pod kontrolou Moskvy a plnil poslušně její příkazy, přičemž se velmi obával Stalina. Zejména po zatčení Rudolfa Slánského si Gottwald uvědomil, že stejná obvinění, která byla vznesena proti Slánskému, by mohla být vznesena i proti němu. Gottwald trpěl stihomamem, obával se o svůj život a stále více propadal alkoholu. Izoloval se i od stranického života. Reálná moc Gottwalda byla proto problematická, protože prezident a šéf strany se nakonec bál o čemkoliv důležitém rozhodnout. Na Hradě sice vznikla samostatná kancelář předsedy KSČ, avšak ani ta nehrála větší úlohu, protože reálná moc byla přenesena do předsednictva a sekretariátu ÚV KSČ.

V závěru autorka shrnuje výsledky svého zkoumání. Podle mínění Jany Trpišovské KPR nehrála v době prezidenta Gottwalda samostatnou politickou úlohu a nebyla žádným mocenským centrem. S tímto závěrem lze plně souhlasit.

Práce je napsána na základě pečlivého heuristického výzkumu a se znalostí věci. Znalost odborné literatury je na vysoké úrovni. Věcné chyby jsem v práci nenašel. Práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji její hodnocení stupněm „výborně.“

V Praze, 9. srpna 2013